¹¹ Egyes szövegváltozatokban a félkövérel szedett rész nem szerepel.

<p>bonum debes tribuere et nihil tibi, considerans, quod non <i>fortitudo tua aut robur manuum tuarum</i> fecit bona, quae habes, quia <i>Dominus fecit nos, et non ipsi nos.</i></p>	<p>hogy semmi jót az ő segítségével nélkül és malasztja nélkül nem tehetünk, az, hogy mindeneket öneki kell tulajdonítanunk, és semmit nem mimagunknak, meggondolván, hogy nem a te hatalmasságod avagy a te kezeidnek erőssége teszi az jókat, kiket te tész, de az Úristen temiattad, mert ő teremtött minket, és nem mi mimagunkat.</p>
<p>Et talis consideratio destruit totam superbiam eorum qui dicunt: <i>Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit haec omnia.</i></p>	<p>És ezféle meggondolás eltöri mindazoknak ő kevélségöket, kik úgy mondnak: „<i>Az mi kezeink hatalmasok, és nem az Isten tette mind ezöket.</i>”</p>
<p>Haec superbia exclusit luciferum a caeli gloria.</p>	<p>Ezféle kevélség rekeszté ki Lucipert az mennyei dicsőségűl.</p>
<p>Non considerabat lucifer se de nihilo factum, sed potius aspiciebat suum decorem, suam pulchritudinem, qualiter <i>omnis lapis pretiosus operimentum eius</i>, et extulit eum superbia cordis sui; et quia <i>superbum sequitur humilitas</i>, ideo statim deiectus est de sede nobilitatis suae in locum extremae vilitatis, et qui prius fuerat inter Angelos excellentissimus, factus est inter daemones miserrimus.</p>	<p>Mert nem gondolja vala Luciper, hogy semmiből teremtött volna, de inkább nézi vala az ő ékességét, az ő szépségét és miképpen ékösültetött az ő ötözeti avagy ruhája minden drágalatos kövekkel, és az ő szívének kevélsége ötet felfualkodtatta, és miérthogy az kevélségöt követi aláztatosság, azért legottan levetteték az ő nemességinek székiből örökkévaló utálatos szégyenséges helyre, és ki vala az angyalok között hatalmasb és szebb, lén az ördögök között nyavalyásb és utálatosb.</p>
<p>O quot sunt hodie luciferiani, imitatores et imitatrices luciferi, filii et filiae superbiae, quos patienter tolerat Dominus, cum tamen »tolerabilior sit superbia in divite quam in paupere«, ut dicit Bernardus super Cantica! Oportet ergo, ancillam Christi semper valde inveniri humilem, quae debet intrare in locum angeli repudiati.</p>	<p>Ó, én édes Istenem, valjon mennyen vadnak mastan Luciperök és Lucipernek követői, kevélségnek fiai és leányi, kiket ideiglen az Úristen békességgel elszenved és elvár. Miért kediglen „inkább elszenvendőbb legyön az kevélség az kazdaganban, hogynem mint az szegényben”, miképpen az Szent Bernard mondja, sziktség azért teneked, Krisztosnak</p>

	szolgáló leányának, igen alázatosnak lenned.
Humilitas enim sola placet Deo sive in Angelo sive in homine.	Mert csak az szent alázatosság kellemetes az Úristennek akár emberekben, akár az angyalokban.
Non credas, quod virginitas Deo placeat sine humilitate; certe nec Maria Dei mater fuisset effecta , si superbiam habuisset in se.	Ne higgyed kedig, hogy az szízség kellemetes vóna az Úr az szent alázatosság nélkül, mert bizonyával még az Szűz Mária is nem vót vóna Istennek anyja, hogyha kevélség lelettetött vóna őbenne.
	No, bizony nem dicseködik vala az ő szizességéről, hanem alázatosságárúl mondván: „ <i>Tekinté az Úristen az ő szolgálóleányának alázatosságát.</i> ”
Propterea dicit Bernardus: »Sine humilitate, audeo dicere, nec virginitas Mariae ¹² Deo placuisset«;	Azért mondja az ájtatos Szent Bernard : „Merészködöm mondanom, hogy még az Szíz Mária is nem vót vóna kellemetős az áldott Istennek Fiának az ő alázatossága nélkül.”
et ideo magna virtus est, sine cuius obtentu non solum virtus non est, sed etiam in superbiam erumpit.	
	Ó, azért én édes Uram Istenem, ki igen bódog ember az, akinél vagyon, mert ez szent alázatosság oly igen nagy jószág, hogy sinki enékil menyneknek országában be nem mehet. Ó, azért áldott Jézus,
Secunda semita est <i>rememoratio Christi</i> . Rememorari debes, quod Christus humiliatus fuit usque ad vituperabilissimum genus mortis, et in tantum factus est humilis, ut quasi leprosus reputaretur – unde dixit Isaias propheta: <i>Reputavimus eum quasi leprosum et a Deo humiliatum</i> – immo in tantum fuit humiliatus, ut	másod út, kin kell tenedek járnod, Krisztosnak szerető szolgálóleánya, hogyha akarsz jutnod az tekéletes alázatosságra, mondattatik az Krisztos Jézusnak megemléközetinek. Mert meg kell tenedek jól gondolnod az áldott Krisztos Jézus miképpen megaláztaték mind az szidalmas keresztfának halálának

¹² Egyes változatokban csak „nec Maria”.

<p>tempore ipsius nihil eo vilis reputatur.</p>	<p>neméiglen, és annyéra lén alázatos, hogy olymint poklosnak alíttatnék. Azért mondá az Izaiás próféta: „<i>Alitok, úgy mond, őtet olymint poklosnak lennie és az Úristentől megaláztatotnak.</i>” Sőt inkább annyéra megaláztaték, hogy az ő idejében semmi önánál utálatosbnak nem alíttatik vala.</p>
<p>Unde idem Isaias dicit: <i>In humilitate iudicium eius sublatum est; ac si diceret: tanta fuit eius humilitas, tantum se deiecerat, ut nullus de eo daret rectum iudicium, ut a nullo crederetur esse Deus.</i></p>	<p>Azért mondja azon Izaiás próféta: <i>Nagy alázatosságban véteték el az ő ítélete,</i> olymint azt mondaná: annyé vala az áldott Jézusnak ő alázatosság, és úgyannyéra vetötte vala ömagát embereknek ítéleti alá, hogy sinki óróla igaz ítéletöt nem tenne, sem adna, és hogy sinkitől nem hitethetnék bizony Istennek lennie.</p>
<p><i>Si ergo ipse Dominus noster et magister inquit: Non est servus maior domino suo, et discipulus non est super magistrum;</i>¹³ <i>si ancilla Christi es, si discipula Christi es, vilis et contemptibilis esse debes et humilis.</i> –</p>	<p>No, azért hogyha a mi Urunk és Mestörünk ely igen utálatosnak és szidalmasnak alíttaték ez velágon, minem de tehát nagyobb-e az szolgáló az ő uránál, avagy az tanítvány az ő mestörénél? Ha azért Krisztosnak leánya vagy, ha tanítványa vagy, légy utálatos és alázatos.</p>
<p>O, quam abhominabilis est ille religiosus Deo, qui vestem fert humilem, et cor superbum!</p>	<p>Mert, ó, mely igen utálatos az oly szerzetes az Úristennek, ki alávaló, hitvány ötözetet visel, és kevés szívet!</p>
<p>O, quam inutilis est ille Christianus, qui Dominum suum videt humilem et despectum, et ipse <i>exaltat cor suum et ambulat in magnis et in mirabilibus super se!</i></p>	<p>Ó, mely igen szidalmas, utálatos az oly keresztyén ember az áldott Istennek, kit hallja és látja az ő Urát, az édes Jézust utálatosnak és alázatosnak, és ő felmagasztalja az ő szívet, és jár önnönmagánál nagyobbban és csodálatosokban!</p>